
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 25    
Data 09-05-2024 

ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO STAZZI UBICATI 
SUL TERRITORIO COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di maggio alle ore 10:00 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 

-  che l' art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che "nel rispetto dei principi  
fissati alla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 
propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio di 
funzioni";  

 

- che questo Comune è proprietario dei seguenti immobili: 
1 STAZZO DEL FORCONE MONTE MARSICANO 

2 STAZZO MONTE 
MARSICANO 

MONTE MARSICANO 

3 STAZZO VALLE FREDDA VALLE FREDDA 

4 STAZZO ACQUA 
SFRANATARA 

VAL FONDILLO 

 

- che per i suddetti immobili questo Comune ha provveduto al recupero strutturale-funzionale; 

- che questo Comune avendo attivato procedure finalizzate al recupero strutturale-funzionale degli 
immobili di cui sopra, essi allo stato attuale sono utilizzabili; 

- che i predetti stazzi devono essere utilizzati prioritariamente per la loro destinazione d'uso, 
specificatamente quali: stazioni di soccorso in montagna, per piccola ospitalità e ristoro, per presidio 
ambientale, per scopi educativi e scientifici, nonché per attività socio culturali, al fine di esaltarne le 
funzioni, protettive e ricreative, nel rispetto di tutti i vincoli di tutela posti dalle vigenti normative 
statali, regionali e dell’Ente Parco, 

- che è intendimento di questo Comune provvedere all'utilizzazione dei predetti stazzi secondo 
regole gestionali disciplinate nel regolamento apposito; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’affidamento degli stazzi del territorio del Comune di 
Opi secondo quanto previsto dal responsabile del servizio competente, sentiti i responsabili dei 
servizi; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e del Responsabile 
del servizio tecnico, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

RICHIAMATO il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui il principio 
generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato o escluso ove venga perseguito un 
interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che viene perseguito 
mediante lo sfruttamento economico dei beni”; 

VISTO l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 



 

Rammentato che: 

 

il Comune rappresenta il territorio e ne cura i propri interessi, valorizzando le realtà presenti, e in 
funzione del principio di sussidiarietà orizzontale (ex art. 118 Cost.), favorisce le libere forme 
associative nel perseguimento di interessi che incidono e si sovrappongono all’interesse generale 
della Comunità: un’identità di scopo, un interesse pubblico disseminato negli articoli della 
Costituzione Italiana, oltre ad una nutrita produzione normativa nazionale e regionale, sempre 
celebrata negli Statuti comunali; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

2. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale la necessità di provvedere ad 
affidare la gestione degli Stazzi Comunali richiamati in premessa;  
 

3. Di autorizzare i competenti Responsabili di area a porre in essere tutti gli atti consequenziali 
alla presente deliberazione; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa. 
 

SUCCESSIVAMENTE, la Giunta Comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i 
provvedimenti conseguenti; 

 

DELIBERA 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 



Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 09-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 09-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


